Дело №1-162/2021 (УИД 27RS0002-01-2021-001410-18)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 июня 2021 года г. Хабаровск

Судья Кировского районного суда г. Хабаровска Корицкая О.В.,

при секретаре Щербак В.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г. Хабаровска Балуева Д.В.,

защитника Кан О.И., предоставившего удостоверение №1245 от 08.12.2015 и ордер №002933 от 15.04.2021,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев уголовное дело №12102080005000047 по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 являясь лицом, которое в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (с последующими изменениями и дополнениями) подлежит призыву на военную службу, неоднократно получая в г. Хабаровске повестки о необходимости явиться в отдел военного комиссариата Хабаровского края по Кировскому и Краснофлотскому районам г. Хабаровска (далее по тексту военный комиссариат), расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования и других мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не желая служить в вооруженных силах России, уклонился от исполнения почетной конституционной обязанности и долга гражданина Российской Федерации по защите Отечества, без уважительных причин не прибыл в назначенное время в указанный военный комиссариат, то есть умышленно уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, в частности:

получив 11.10.2020 повестку серии ХКК №272000072 о явке в военный комиссариат 21.10.2020 к 09 часам 00 минутам, ФИО1 не прибыл в назначенное время;

получив 21.10.2020 повестку серии ХКК №272000072 о явке в военный комиссариат 22.10.2020 к 09 часам 00 минутам, ФИО1 не прибыл в назначенное время;

получив 29.10.2020 повестку серии ХКК №272000072 о явке в военный комиссариат 02.11.2020 к 09 часам 00 минутам, ФИО1 не прибыл в назначенное время;

получив 05.12.2020 повестку серии ХКК №272000072 о явке в военный комиссариат 09.12.2020 к 09 часам 00 минутам, ФИО1 не прибыл в назначенное время.

15.04.2021 ФИО1, раскаявшись в совершенном им преступлении, обратился с явкой с повинной в Северный межрайонный следственный отдел города Хабаровск СУ СК России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области, расположенный по адресу: 

<

...>.

Таким образом, в период с 11.10.2020 по 15.04.2021 ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> умышленно незаконно уклонялся от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что предъявленное обвинение понятно, он согласен с предъявленным обвинением, данное ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства он осознает. Суду сообщил, что вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

Адвокат Кан О.И. поддержал ходатайство подзащитного, просил суд рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Государственный обвинитель указал, что согласен и не возражает против постановления приговора без судебного разбирательства в особом порядке.

Суд убедился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о проведении особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Наказание, установленное УК РФ за совершенное подсудимым преступление не превышают десяти лет лишения свободы. 

При таких обстоятельствах имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не усматривается.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ.Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном; явку с повинной (л.д. 70-71); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается признательными показаниями подсудимого в ходе предварительного расследования; молодой возраст подсудимого; его состояние здоровья; совершение впервые преступления небольшой тяжести. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести, данные о личности виновного, который материалами уголовного дела по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, отношение ФИО1 к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.При назначении наказания ФИО1, судом учитываются требования, предусмотренные ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, когда при рассмотрении уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, срок наказания не может превышать более 2/3 максимального срока наказания.Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о возможности назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи.Кроме этого, учитывая санкцию статьи в виде назначения штрафа в размере от 200 тысяч рублей, принимая во внимание совокупность смягчающих наказания обстоятельств, также материальное положение ФИО1, суд считает необходимым применить положения ст. 64 УК РФ.С учетом того, что преступление относиться к категории небольшой тяжести, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.12.2011 №420), суд не усматривает. Процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ. На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд ПРИГОВОРИЛ: Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание с учетом ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50000 рублей.Банковские реквизиты для перечисления денежных средств (штрафа), назначенного приговором суда, зачисляемые в федеральный бюджет:Получатель платежей УФК по Хабаровскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области ЛС 04221А58750) Банк: Отделение Хабаровск Банка России // УФК по Хабаровскому краю г. ХабаровскаБИК 010813050 Номер казначейского счета 03100643000000012200

Единый казначейский счет (ЕКС) 40102810845370000014

ИНН 

<

***>

КПП 272101001

ОКТМО 08701000

КБК 41711603132010000140

Разъяснить, что назначенный штраф подлежит уплате в течение 60-тидесятидневный срок с момента вступления в законную силу настоящего приговора, о чем в Кировский районный суд г. Хабаровска (

<

...>) предоставить квитанцию об уплате.

От взыскания процессуальных издержек по делу ФИО1 освободить.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Настоящий приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы затрагивающих его интересы. Осужденный вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем он должен заявить в своей апелляционной жалобе либо в возражениях.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания участники процесса вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами дела. В течение 3-х суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания, могут быть поданы замечания на протокол судебного заседания.

Судья Корицкая О.В.